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Nummer

3874

Onderwerp

waterkwaliteit Midden-Delfland

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Onlangs bepleitte de Vereniging Natuurmonumenten bij het Waterschap Delfland om ‘de pomp uit te

zetten’ en niet langer door tuinbouwgif verontreinigd water Midden-Delfland in te pompen. 

Omdat  “de provincie op voordracht van de waterschappen ecologische kwaliteitsdoelen vaststelt die

uiterlijk in 2027 moeten zijn gerealiseerd. (…)  ten einde een goede ecologische toestand; een goede

chemische toestand; en geen achteruitgang te bewerkstelligen” (Regionaal Waterprogramma Zuid-Holland

2022 - 2027, p. 17.) stellen wij u de volgende vragen:

1. Deelt u de zorgen van Natuurmonumenten over de kwaliteit van het oppervlaktewater in Midden-

Delfland? 

Antwoord

Ja.

 

2. Deelt u de mening van Natuurmonumenten dat dit probleem kan worden opgelost door schoon

water uit het Brielse Meer eerst door Midden-Delfland te geleiden en dan pas voor de tuinbouw ter

beschikking te stellen? 

Antwoord

Nee. Zoet water uit het Brielse Meer wordt ingelaten In perioden van neerslagtekort om de waterpeilen in

beheergebied van Delfland op hoogte te houden. Dit is belangrijk voor de stabiliteit van de dijken,

bebouwing, natuur, biodiversiteit en van zoet water afhankelijke partijen (o.a. de gietwaterfunctie). Het

water vanuit het Brielse Meer stroomt via de boezem Westland naar de boezem Midden-Delfland. Het

omkeren van de stromingsrichting betekent dat aanvoer vanuit het Brielse Meer stopt en dat op een

ander punt het water moet worden ingelaten. Conclusie uit onderzoek van Delfland is dat het met de

huidige assets (de inlaat bij het Schiegemaal) niet mogelijk is om de aanvoer te verleggen of aan te passen:

- Het inlaatwater is niet continu beschikbaar, vanwege de rivierwaterstand die onder invloed staat van het

getij. Dat introduceert onzekerheid in beschikbaarheid van voldoende water.
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- Het inlaatwater is in droge periodes, als de rivierafvoer laag is, zeer zout. Inlaten van dat water leidt tot

grootschalige verzilting van het systeem.

- Het water zal nog steeds door een deel van het glastuinbouwgebied (de Westboezem) stromen om in

Midden-Delfland terecht te komen. 

3. Deelt u onze mening dat daarnaast een stringent bronbeleid, dat wil zeggen voorkomen dat

tuinbouwbedrijven het oppervlaktewater vervuilen, dient te worden uitgevoerd? 

Antwoord

Ja.

  

4. Bent u met ons van mening dat op grond van het Regionaal Waterprogramma de provincie hier

passende maatregelen moet nemen? Zo nee, waarom niet? Zo ja, welke concrete maatregelen om

de kwaliteit van het oppervlaktewater in Midden-Delfland te verbeteren kunnen wij verwachten? 

Antwoord

In het KRW-programma van Delfland zijn maatregelen opgenomen voor de boezem Midden-Delfland.

Specifiek voor Midden-Delfland wordt ingezet op emissiereductie (vooral in de glastuinbouw en

landbouw), ecologisch optimaliseren van het waterbeheer, de aanleg van meer waternatuur en het

vispasseerbaar maken van kunstwerken. Voor emissiereductie moeten door de gehele keten maatregelen

worden genomen. Verbetering van de waterkwaliteit begint bij de bron en de verantwoordelijkheid van de

individuele tuinder. Voor bronmaatregelen is onder meer inzet van het Rijk nodig om gebruik en emissie

van gewasbeschermingsmiddelen wettelijk te beperken. Wij agenderen dit item bij overleg met het Rijk.

Daarnaast wordt voor de chemische waterkwaliteit en voor de emissies van nutriënten regionaal

samengewerkt op basis van het ‘Regionaal afsprakenkader emissieloze kas’. Dat kader heeft tot doel de

emissies van de glastuinbouw in de regio Westland-Oostland in 2027 tot nagenoeg nul terug te dringen en

onderneemt hierop gerichte acties. Het regionaal afsprakenkader wordt uitgevoerd in het

glastuinbouwgebied van de Hoogheemraadschap van Delfland en van Schieland en de Krimpenerwaard, in

samenwerking met de inliggende gemeenten, de provincie en Glastuinbouw Nederland. In dit

afsprakenkader activeren wij o.a. de gemeenten om via de omgevingsdiensten toezicht te houden op

lekkages via de bodem.
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